
Atto del Sindaco Metropolitano
N. 23 del 07/12/2018 

Classifica: 013.03 (6924570)

Oggetto PIANO TERRITORIALE DELLA PROGRAMMAZIONE OFFERTA FORMATIVA 
E DEL DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA PER A.S. 2019-2020 - 
APPROVAZIONE MODIFICHE AL PIANO APPROVATO CON DEL.C.M. N. 95 
DEL 21/11/2018

Ufficio Proponente DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  -  DIRITTO  ALLO  STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Dirigente/ P.O MAURRI  RICCARDO  -  DIREZIONE  PROGETTI  STRATEGICI  - 
DIRITTO ALLO STUDIO, MANIFESTAZIONI SPORTIVE

Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 

IL VICE SINDACO METROPOLITANO

Su proposta del  Consigliere Delegato, MONGATTI GIAMPIERO

VISTA la legge 7/4/2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”;

RICORDATO:
 che ai sensi dell'art. 1, comma 16, della stessa legge il Sindaco del Comune di Firenze ha assunto 

le funzioni di Sindaco metropolitano;
 che con deliberazione della Conferenza metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo 

Statuto della Città Metropolitana;
 che ai sensi del punto 1) delle disposizioni transitorie dello Statuto, nelle more dell'approvazione 

dei propri regolamenti, si applicano alla Città Metropolitana di Firenze quelli della Provincia;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 95 del 21/11/2018 di approvazione del Piano 
territoriale della programmazione dell'offerta formativa e del dimensionamento della rete scolastica per 
l'a.s. 2019/2020, composto dai seguenti allegati parti integrali e sostanziali del provvedimento:
All. A Dimensionamento Rete scolastica Poli Infanzia;
All. B Dimensionamento Rete scolastica 1° ciclo
All. C Dimensionamento Rete scolastica secondaria secondo grado
All  D Dimensionamento CPIA

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 07/12/2018 

1/3



All  E Programmazione Offerta Formativa Scuola Infanzia
All  F Programmazione Offerta Formativa Scuola Primaria
All  G Programmazione Offerta Formativa Scuola secondaria di 1° grado
All  H Programmazione Offerta Formativa Scuola secondaria di 2° grado
All  I Programmazione Offerta Formativa IeFP

VISTA la nota della Regione Toscana Settore Educazione e Istruzione prot. 526339/2018  con la quale  
veniva concessa una proroga fino al 5/12/2018 - alla scadenza perentoria prevista dalla Deliberazione 
della  Giunta  Regionale  n.  732  del  2  luglio  2018 per  la  presentazione  della  Delibera  del  Consiglio  
Metropolitano di approvazione del piano di dimensionamento e programmazione offerta formativa per 
l'a.s. 2019/2020 - al fine di valutare ulteriori possibili soluzioni organizzative per il superamento del 
sottodimensionamento  degli  Istituti  Comprensivi  di  Firenzuola  e  Marradi  per  i  quali  si  rendono 
necessari alcuni passaggi di condivisione con il territorio;

VISTA la Decisione n. 4  della Conferenza Zonale per l'Educazione e l'istruzione dell'Unione Montana  
dei Comuni del Mugello riunitasi  in data 4/12/2018 con la quale la Conferenza,  preso atto che la  
decisione modificativa,  assunta in tempi necessariamente ristretti,  presentava notevoli  problematicità  
realizzative  di  varia  natura  che  si  sono  palesate  in  tutta  evidenza  già  nelle  immediate  settimane 
successive, decideva di:

 annullare la precedente Decisione n. 3 del 20/11/2018 con la quale veniva richiesta l'istituzione 
dell'IC Scarperia-San Piero e Firenzuola costituito dall'aggregazione dell'IC sottodimensionato 
di Firenzuola (infanzia, primaria e sec di I grado del capoluogo e primaria di Pietramale) con 
l'IC  Scarperia  e  San  Piero  e  l'istituzione  dell'Istituto  Omnicomprensivo  costituito 
dall'aggregazione dell'IC sottodimensionato di Maraddi-Palazzuolo con l'IIS Giotto Ulivi;

 di ripristinare la Decisione n. 2 del 16/10/18 di mantenimento della situazione attuale per gli IC 
Firenzuola e IC Marradi-Palazzuolo con due comprensivi distinti, sebbene sottodimensionati

 di  richiedere  alla  Regione  Toscana  la  concessione  di  un  tempo  aggiuntivo  sufficiente  per  
elaborare una soluzione condivisa e concertata,  con l'aiuto della  Regione Toscana stessa, di  
superamento del sottodimensionamento degli IC Marradi-Palazzuolo e IC Firenzuola

VISTA la nota prot 56586 del 5/12/2018 del Dirigente alla Direzione Progetti Strategici, Diritto allo 
Studio, Manifestazioni Sportive nella quale, appreso della nuova seduta della Conferenza Zonale per 
l'Educazione  e  l'istruzione  dell'Unione  Montana  dei  Comuni  del  Mugello  in  merito  alle  soluzioni  
organizzative per il superamento del sottodimensionamento degli Istituti Comprensivi di Firenzuola e 
Marradi,  veniva  richiesta  alla  Regione Toscana una ulteriore  proroga fino al  10/12/2018 per poter 
eventualmente modificare, con nuovo provvedimento, le decisioni già assunte con Deliberazione del  
Consiglio Metropolitano n. 95 del 21/11/2018;

VISTA la nota della Regione Toscana Settore Educazione e Istruzione del 6/12/2018 (allegato A) con 
la quale viene autorizzata la proroga per poter eventualmente modificare le decisioni già assunte con 
Del.  C.M.  n.  95/2018,  precisando  che  il  nuovo  provvedimento  della  Città  metropolitana  dovrà 
pervenire entro le ore 10 del 10/12/2018;

VISTO l'articolo 13 dello Statuto di questa Città Metropolitana, che disciplina l'esercizio da parte del  
Sindaco,  in  presenza  di  ragioni  eccezionali  di  necessità  e  urgenza,  dei  poteri  del  Consiglio,  con 
provvedimenti di urgenza da sottoporre alla ratifica del Consiglio nella prima seduta utile e, comunque, 
non oltre 10 giorni, pena la perdita di efficacia sin dal momento della loro adozione;

RITENUTO che sussistano i presupposti richiesti di necessità ed urgenza viste le scadenze previste 
dagli adempimenti di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 732 del 2/7/2018 nonché quelle  
indicate nella nota della Regione Toscana del 6/12/2018 sopra richiamata;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 07/12/2018 

2/3



TENUTO CONTO di quanto previsto:
 dall'Atto del Sindaco Metropolitano n.1 del 13/01/2015
 dall'atto del Sindaco Metropolitano n.2 del 20/01/2015
 dal Decreto del sindaco Metropolitano n. 33 del 29/06/2015

DISPONE

1. di  modificare  il  Piano   territoriale  della  programmazione  dell'offerta  formativa  e  del 
dimensionamento  della  rete  scolastica  per  l'a.s.  2019/2020,  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio  n  95/2018,  annullando  le  richieste  di  istituzione  dell'IC  Scarperia-San  Piero  e 
Firenzuola  e di  istituzione  dell'Istituto  Omnicomprensivo  costituito dall'aggregazione dell'IC 
sottodimensionamento di Marradi-Palazzuolo con l'IIS Giotto Ulivi;

2. di  sostituire  conseguentemente  l'Allegato  B  Dimensionamento  Rete  Scolastica  primo  ciclo 
approvato  con  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  95/2018,  con  l'Allegato  B  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento riportante  le seguenti modifiche :
 eliminazione della richiesta ID 287 di istituzione dell'IC Scarperia-San Piero e Firenzuola,
 eliminazione della richiesta ID 288 di istituzione dell'Istituto Omnicomprensivo costituito 

dall'aggregazione dell'IC sottodimensionamto di Marradi-Palazzuolo con l'IIS Giotto Ulivi;
3. di  richiedere  alla  Regione  Toscana  la  concessione  di  un  tempo  aggiuntivo  sufficiente  per  

elaborare una soluzione condivisa e concertata,  con l'aiuto della  Regione Toscana stessa, di  
superamento del sottodimensionamento degli IC Marradi-Palazzuolo e IC Firenzuola, dandone 
mandato ai competenti Uffici

4. di trasmettere il presente atto al Consiglio Metropolitano per la ratifica prevista dall'art. 13 dello  
Statuto.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce  
il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 23 del 07/12/2018 

3/3


	3/3

